

NORMATIVIDAD REGISTRO MERCANTIL								
Ítem	Nombre del documento	Fecha de actualización / Vigencia	Entidad que lo emite	Temática	Descripción / resumen	Aspecto regulado	Actividades / procesos involucrados o que deben aplicarlo	Modo de consulta
1	Ley 111 de 1890	2007	Congreso de Colombia	Registros Públicos	Por la cual se autoriza al Gobierno Nacional para crear las Cámaras de Comercio en los centros comerciales del país.	Ley para creación Cámaras de Comercio	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://www.senado.gov.co">www.senado.gov.co</a>
2	Decreto No. 1807 de 1915	1915	Gobierno Nacional	Registros Públicos	Por la cual se crean las Cámaras de Comercio de Cúcuta, Cartagena, Cali y Bucaramanga.	Por la cual se crean las Cámaras de Comercio de Cúcuta, Cartagena, Cali, Bucaramanga	Apertura de las Cámaras de Comercio	<a href="http://www.suin-juriscal.gov.co">www.suin-juriscal.gov.co</a>
3	Decreto 1520 de Julio 26 de 1978	1978	Ministerio de Desarrollo Económico	Gobierno Corporativo	Por el cual se reglamenta el Título VI del libro Primero del Código de Comercio, y se dictan otras disposiciones reglamentaras del Decreto ley 149.	Código De comercio por el cual se Reglamenta El Título VI del Libro Primero del Código de Comercio, y se dictan otras Disposiciones Reglamentaras Del Decreto Ley 149.	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://bibliotecadigital.ccb.org.co">http://bibliotecadigital.ccb.org.co</a>
4	Decreto 1252 De Junio 13 De 1990	1990	Ministerio de Desarrollo Económico	Gobierno Corporativo	Por el cual se Reglamenta parcialmente el Título VI del Libro Primero del Código del Comercio	Código de Comercio el cual se Reglamenta Parcialmente el Título Vi del Libro Primero del Código del Comercio	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://bibliotecadigital.ccb.org.co">http://bibliotecadigital.ccb.org.co</a>

5	Decreto 474 de Marzo 17 de 1992	1992	Ministerio de Desarrollo Económico	Registros Públicos	Por el cual se adiciona el Decreto 1252 de 1990	<p>Parágrafo: A las Cámaras de Comercio que se crean en municipios localizados en las intendencias y comisarías erigidas en departamentos por el artículo 309 de la Constitución Nacional, no se les aplicará el presente 7literal".</p> <p>Decreto 1259 De Junio 30 De 1993 Por el cual se modifica parcialmente el decreto 658 de 1993 y se dictan otras disposiciones. ingresos que generen las</p>	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://www.suin-juriscal.gov.co">www.suin-juriscal.gov.co</a>
6	Decreto 458 De Marzo 16 De 1995	1995	Ministerio de Desarrollo Económico	Registros Públicos	Por el cual se fijan las tarifas por concepto de las matriculas, sus renovaciones e inscripciones de los actos, libros y documentos que por mandato legal deben efectuarse en el registro mercantil, asi como el valor de los certificados	Cámaras de Comercio por la cual se modifica el libro ii del Código de Comercio, se expide un nuevo Régimen de procesos concursales y se dictan otras disposiciones.	Secretaria General	<a href="http://www.suin-juriscal.gov.co">http://www.suin-juriscal.gov.co</a>
7	Ley 222 - De 1995 (20 de diciembre de 1995)	1995	Congreso de la República de Colombia	Registros Públicos	"Por la cual se modifica el Libro II del Código de Comercio, se expide un nuevo Regimen de Procesos Concursales y se dictan otras Disposiciones".	Establece algunas disposiciones acerca de la calidad de copmerciales en sociedades, modalidades de escisión, derecho a retiro, órganos sociales, entre otros.	Secretaria General	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

8	Decreto 650 De Abril 03 De 1996	1996	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta parcialmente la Ley 223 de 1995. Actos, Contratos y Negocios Jurídicos Sujetos al Impuesto de Registro".	Señala algunos elementos propios del Impuesto de Registros, verbigracia: actos, contratos y negocios jurídicos sometidos al gravámen, causación, base gravable, devoluciones.	Secretaria General	<a href="http://www.suin-juriscal.gov.co">http://www.suin-juriscal.gov.co</a>
9	Ley 550 de 1999 (Diciembre 30)	1999	Congreso de Colombia	Registros Públicos	"Por la cual se establece un Régimen que promueva y facilite la reactivación empresarial y la reestructuración de los entes territoriales para asegurar la función social de las empresas y lograr el desarrollo armónico de las regiones y se dictan disposiciones para armonizar el Régimen Legal Vigente con las Normas de esta Ley".	Cámaras de Comercio por la cual se establece un régimen que promueva y facilite la reactivación empresarial y la reestructuración de los entes territoriales para asegurar la función social de las empresas y lograr el desarrollo armónico de las regiones y se dictan disposiciones para armonizar el Régimen Legal Vigente con las Normas de esta Ley.	Secretaria General	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

10	Ley 590 de 2000 (Julio 10)	2000	Congreso de Colombia	Registros Públicos	Por la cual se establece un régimen que promueva y facilite la reactivación empresarial y la reestructuración de los entes territoriales para asegurar la función social de las empresas y lograr el desarrollo armónico de las regiones y se dictan disposiciones para armonizar el régimen legal vigente con las normas de esta ley.	Cámaras de Comercio la cual se dictan disposiciones para promover el desarrollo de las micro, pequeñas y medianas empresa.	Secretaria General	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
11	Ley 633 de 2000	2000	Congreso de Colombia	Registros Públicos	"Por la cual se expiden normas en materia tributaria, se dictan disposiciones sobre el tratamiento a los fondos obligatorios para la vivienda de interés social y se introducen normas para fortalecer las finanzas de la Rama Judicial".	Cámaras de Comercio Inscripción en el Registro Mercantil de las páginas web.	Secretaria General	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
12	Decreto Numero 2170 De 2002 (30 de septiembre)	2002	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta la ley 80 de 1993, se modifica el decreto 855 de 1994 y se dictan otras disposiciones en aplicación de la Ley 527 de 1999".	Los Proyectos De Pliegos De Condiciones O De Términos De Referencia, En Los Casos De Licitación O Concurso Público, Se Publicarán En La Página Web.	Secretaria General	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
13	Circular Externa No. 003. Registro Mercantil, La Matricula Mercantil Y Su Renovación Y La Inscripción de Embargo.	2005	Superintendencia de Sociedades	Registros Públicos	Ratificación Solicitud Actualización de Datos	Registro Mercantil, La Matricula Mercantil Y Su Renovación Y La Inscripción de Embargo.	Matrículas y Renovaciones	<a href="http://www.supersociedades.gov.co">http://www.supersociedades.gov.co</a>

14	Circular Externa 005 - Trámites Para El Cambio De Domicilio De Las Sociedades Comerciales	2005	Superintendencia de valores	Registros Públicos	Requisitos para obtener las autorizaciones que imparte la Superintendencia de Valores en ejercicio del control exclusivo	Circular - Trámites Para El Cambio De Domicilio De Las Sociedades Comerciales	Registro de Cambio de Domicilio	<a href="https://www.superfinanciera.gov.co">https://www.superfinanciera.gov.co</a>
15	Circular 007 - Las Sociedades Civiles No Se Matriculan En El Registro Mercantil	2005	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Adición de los numerales 1.1.4.6, 1.1.4.7., 1.1.4.8., 1.1.4.9., 1.1.7., 1.1.7.1., 1.1.7.1.1., 1.1.7.1.2., 1.1.7.1.3., 1.1.7.2., 1.1.8., 1.1.8.1., 1.1.8.2., 1.1.8.3.y1.1.8.4;y modificación de los numerales 1.1.2. y 1.1.6.1. del Título VIII Capítulo Primero de la Circular Única	Camaras De Comercio Circular - Las Sociedades Civiles No Se Matriculan En El Registro Mercantil	Registro De Sociedades Civiles No Renuevan Ni Se Matriculan	<a href="Http://Www.Sic.Gov.Co/Drupal/">Http://Www.Sic.Gov.Co/Drupal/</a>
16	La Ley 962 Del 2005 (Ley Antitramites) Por Parte De Las Cámaras De Comercio	2005	Congreso de Colombia	Registros Públicos	Por la cual se dictan disposiciones sobre racionalización de trámites y procedimientos administrativos de los organismos y entidades del Estado y de los particulares que ejercen funciones públicas o prestan servicios públicos.	Cámaras De Comercio Aplicación De La Ley 962 Del 2005 (Ley Antitramites) Por Parte De Las Cámaras De Comercio	Se Eliminan Algunos Tramites	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

17	Resolución No. 08202 De Septiembre 9 De 2005 Que Modifica Y Adiciona Los Trmites Del Rut	2005	Dirección General de la unidad Admsitrativa Especial de Impuestos y Aduanas Nacionales (DIAN)	Registros Públicos	Por la cual se modifica y adiciona la Resolución 8502 del 21 de septiembre de 2004 que regula aspectos relacionados con los trámites de inscripción, actualización y cancelación en el Registro Único Tributario . RUT	La inscripción en el Registro Único Tributario -RUT- de los sujetos de obligaciones administradas y controladas por la Dirección de Impuestos y Aduanas Nacionales, comprende el diligenciamiento del formulario oficial, su presentación ante la Administración, Cámaras de Comercio y demás puntos habilitados para el efecto, y la formalización de la inscripción."	RUT	<a href="https://www.dian.gov.co/">https://www.dian.gov.co/</a>
18	Decreto 4715 de 2005	16/10/2006	Presidente de la República	Registros Públicos	Por El Cual Se Reajustan Los Valores Absolutos Expresados En Moneda Nacional En Las Normas Relativas A Los Impuestos Sobre La Renta Y Complementarios, Patrimonio, Gravamen A Los Movimientos Financieros, Sobre Las Ventas, Timbre Nacional Para El Año Gravable 2006 Y Se Dictan otras disposiciones	Por el cual se reajustan los valores absolutos expresados en moneda nacional en las normas relativas a los impuestos sobre la renta y complementarios, patrimonio, gravamen a los movimientos financieros, sobre las ventas, timbre nacional para el año gravable 2006 y se dictan otras disposiciones	Estatuto Tributario	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>

19	Decreto 4402 de 2006 (Diciembre 07)	07/12/2006	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registros Públicos	"Por el cual se adiciona el artículo 10 del Decreto 898 de 2002"	Cámaras De Comercio Decreto 4402 Ministerio De Comercio E Industria Y Turismo Por El Cual Se Adiciona El Artículo 10 Al Decreto 898 De 2002.	Registro de Turismo	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
20	Ley 1101 De 2006 (Noviembre 22)	2006	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por El Cual Se Modifica La Ley 300 De 1996 Ley General De Turismo Y Se Dictan Otras Disposiciones"	2006 (Diciembre 15) Por L Cual Se Reglamenta El Artículo 22 De La Ley 1014 De 2006. El Presidente De La República De Colombia, En Uso De Las Facultades Constitucionales Y Legales, En Especial Las Que Le Confiere El Numeral 11 Del Artículo 189 De La Constitución	Registro Nacional de Turismo y recaudo de la contribución parafiscal para la promoción del turismo (artículo 13)	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
21	Ley 1014 De 2006 (Enero 26)	2006	Congreso de Colombia	Registros Públicos	De fomento a la cultura del emprendimiento.	Cámaras De Comercio	Programas de promoción y apoyo a la creación, formalización y sostenibilidad de nuevas empresas	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
22	Decreto Numero 4463 De 2006 (Diciembre 15)	2006	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por La Cual Se Reglamenta El Artículo 22 De La Ley 1014 De 2006".	Inscripción por documento privado	Inscripción por documento privado	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
23	Ley 1116 De 2006 (Diciembre 27) Diario Oficial No. 46.494 De 27 De Diciembre De 2006	2006	Congreso de la República	Registros Públicos	Por La Cual Se Establece El Régimen De Insolvencia Empresarial En La República De Colombia Y Se Dictan Otras Disposiciones.	Régimen de insolvencia	Inicio del proceso (artículo 19)	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

24	Circular Única	2001	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Con fundamento en las facultades legales de la Superintendencia de Industria y Comercio, se expide la circular única, la cual constituye el anexo del presente acto.	Título VIII. Cámaras de Comercio	Título VIII. Cámaras de Comercio	<a href="http://www.sic.gov.co/circular-unica-sic">http://www.sic.gov.co/circular-unica-sic</a>
25	Ordenanza No. 0029 de 2007 (Diciembre 10)	2007	Asamblea de Norte de Santander	Registros Públicos	Por Medio De La Cual Se Compilan Y Modifican Las Ordenanzas 049 De 2001,053 De 2003,031 De 2004 Y041 De 2002 (Estatuto De Rentas Del Departamento) Con Respecto De La Emisión De La Estampilla Pro-Empresa Social Del Estado Hospital .Universitario Erasmo Meoz"(P-031).	Emisión Estampilla Pro-Hospital	Emisión Estampilla Pro-Hospital	<a href="http://www.nortedesantander.gov.co">http://www.nortedesantander.gov.co</a>
26	Decreto 410 De 1971 Código De Comercio	1971	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se expide el Código de Comercio	Por el cual se expide el Código de Comercio	Funcionamiento de las Cámaras de Comercio	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
27	Decreto 2785 de 2008	2008	Presidente de la República	Registros Públicos	Por La Cual Se Reglamenta La Inscripcion De Registro Mercantil De Los Contratos De Fiducia	Por el cual se reglamenta el artículo 123 de la Ley 1116 de 2006, en cuanto a la inscripción en el registro mercantil de los contratos de fiducia mercantil con fines de garantía que constan en documento privado.	Contratos de Fiducia	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
28	Decreto 1868 De 2008 Inscripcion De Actos Y Libros De Registro Mercantil	2008	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se modifica el artículo 26 del Decreto 393 de 2002".	"Por el cual se modifica el artículo 26 del Decreto 393 de 2002".	Derechos por inscripción de actos, libros y documentos.	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>



29	Resolución No. 432 Clasificación De Actividades Economía Dirección De Impuestos Y Aduanas Nacionales	2008	DIAN	Registros Públicos	"Por medio de la cual se establece la nueva clasificación de Actividades Económicas".	Inscripción de Cámara de Comercio	Códigos	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
30	Ley 1258 Sociedades Por Acciones Simplificadas	2008	Congreso de Colombia	Registros Públicos	"Por medio de la cual se crea la sociedad por acciones simplificada".	Inscripción De Sociedades Por Acciones Simplificada	S.A.S.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
31	Ley 1150 Contratación Estatal	2007	Congreso de Colombia	Gobierno Corporativo	Por medio de la cual se introducen medidas para la eficiencia y la transparencia en la Ley 80 de 1993 y se dictan otras disposiciones generales sobre la contratación con Recursos Públicos.	Inscripción De Actos Y Libros De Registro Mercantil	De la verificación de las condiciones de los proponentes	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
32	Decreto 838 De 1992	1992	Presidente de la República	Gobierno Corporativo	Por medio del cual se reglamenta el régimen de concesiones y licencias portuarias previstas en la Ley 1a. de 1991.	Por medio del cual se reglamenta el régimen de concesiones y licencias portuarias previstas en la Ley 1a. de 1991.	Códigos	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
33	Decreto 4868	2008	Presidente de la República	Personal - talento humano	"por el cual se fija el salario mínimo legal para el año 2009".	Fijación de salario mínimo legal para el año 2009	Fijación de salario mínimo legal para el año 2009	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
34	Concepto 09-004779 De Marzo 25 Del 2009 Se Pronunció Sobre El Particular.	2009	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Contrato de Fiducia	Contrato de Fiducia	Contratos Fiducia	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
35	Ley 1429 de 2010	2010	Congreso de la República	Registros Públicos	"Por la cual se expide la Ley de Formalización y Generación de Empleo".	Por la cual se expide la Ley de Formalización y Generación de Empleo.	Por la cual se expide la Ley de Formalización y Generación de Empleo.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
36	Decreto 624 de 1989	2011	Presidente de la República	Registros Públicos	"Estatuto Tributario".	Información de las Cámaras de Comercio (Artículo 624)	Información de las Cámaras de Comercio (Artículo 624)	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
37	Decreto 393/2002	2011	Presidente de la República	Registros Públicos	"Establece los derechos por registro y renovación de la matrícula mercantil".	Establece los derechos por registro y renovación de la matrícula mercantil.	Establece los derechos por registro y renovación de la matrícula mercantil.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>

38	Ley 1429 de 2010	2010	Congreso de Colombia	Registros Públicos	Por La Cual Se Expide La Ley De Formalización Y Generación De Empleo Artículo 50, Depuración Del Registro Mercantil – Artículo 31, Tarifa De La Renovación En Periodo De Liquidación Y Artículo 64 Parágrafo 4- Vigencia De	Depuración del Registro Mercantil (Artículo 50); Disposiciones comunes sobre liquidación privada (artículo 31); Vigencia (artículo 65).	Depuración del Registro Mercantil (Artículo 50); Disposiciones comunes sobre liquidación privada (artículo 31); Vigencia (artículo 65).	<a href="http://www.secretariassenado.gov.co">http://www.secretariassenado.gov.co</a>
39	Decreto 2645/2011 Nuevos Requisitos Para La Solicitud Del RUT	2011	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se modifica y adiciona el Decreto 2788 de 2004.	Formalización de la inscripción en el Registro Único Tributario.	Formalización de la inscripción en el Registro Único Tributario.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
40	Resolución No. 3251/2011	2011	Ministerio de Protección Social	Registros Públicos	Por La Cual Se Modifica La Resolución No. 1747/2008, Modificadas Las Resoluciones 2377/3121 Y 4141 De 2008, 199,504,990 1184, 1622, 2249 Y 3123 De 2009, 1004 De 12010, 114,661,2640 Y 2641 De 20011, Y Se Deroga La Resolución 0773 De 2011 Y Se Dictan Otras Disposiciones	Aportante beneficiario de la Ley de Formalización y Generación de Empleo (Ley 1429 de 2010)	Aportante beneficiario de la Ley de Formalización y Generación de Empleo (Ley 1429 de 2010)	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
41	Decreto 2820 Del 9 De Agosto 2011 Por La Cual De Modifica El Decreto 2645/2011 Registro Unico Tributario	2011	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se modifica parcialmente el Decreto 2645 de 2011	Formalización de la inscripción en el Registro Único Tributario.	Formalización de la inscripción en el Registro Único Tributario.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
42	Circular 038 Del 26 Agosto De 2011 Preinscripcion Manual En El Registro Unico Tributario De Las Personas Juridicas Y Asimiladas	2011	DIAN	Registros Públicos	Preinscripcion Manual En El Registro Unico Tributario De Las Personas Juridicas Y Asimiladas	Preinscripcion Manual En El Registro Unico Tributario De Las Personas Juridicas Y Asimiladas	Preinscripcion Manual En El Registro Unico Tributario De Las Personas Juridicas Y Asimiladas	<a href="http://www.dian.gov.co">http://www.dian.gov.co</a>

43	Circular 19 De 2011 Expedida Por La SIC Sobre La Aplicación De La Ley 1429 De 2011	2011	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Adicionar los numerales 1.1.4.10, 1.1.4.11 y 1.1.9 al Capítulo I del Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	Adicionar los numerales 1.1.4.10, 1.1.4.11 y 1.1.9 al Capítulo I del Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	Adicionar los numerales 1.1.4.10, 1.1.4.11 y 1.1.9 al Capítulo I del Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	<a href="http://www.suin-juriscal.gov.co">http://www.suin-juriscal.gov.co</a>
44	Circular Externa conjunta 16 de 2012	2012	DIAN	Registros Públicos	Por la cual se señala el procedimiento para la revisión de carácter formal, radicación, trámite y pago de las declaraciones de renta y complementarios, correspondientes al año gravable 2011 para personas naturales residentes en el exterior y sucesiones ilíquidas de causantes sin residencia en el país al momento de su muerte.	Por la cual se señala el procedimiento para la revisión de carácter formal, radicación, trámite y pago de las declaraciones de renta y complementarios, correspondientes al año gravable 2011 para personas naturales residentes en el exterior y sucesiones ilíquidas de causantes sin residencia en el país al momento de su muerte.	Por la cual se señala el procedimiento para la revisión de carácter formal, radicación, trámite y pago de las declaraciones de renta y complementarios, correspondientes al año gravable 2011 para personas naturales residentes en el exterior y sucesiones ilíquidas de causantes sin residencia en el país al momento de su muerte.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

45	Circular Externa Número 022	2011	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se adiciona el numeral 1,1,10 al capítulo primero del título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio".	Instruir A Las Cámaras De Comercio Del País Para Que Reporten A La Superintendencia De Industria Y Comercio, Delega Tura Para La Protección De La Competencia, Cada Vez Que Reciban Una Solicitud Para Inscripción En El Registro Mercantil De Las Empresas Inscritas En Él, Que Impliquen Una Consolidación, Fusión, Escisión, Obtención De Control De Empresas E Integraciones Entre Ellas	Por la cual se adiciona el numeral 1,1,10 al capítulo primero del título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio.	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
46	Circular Externa Superintendencia Industria y Comercio	2011	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Por la cual se modifica el Título VIII de la Circular Única	Por la cual se modifica el Título VIII de la Circular Única	Por la cual se modifica el Título VIII de la Circular Única	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
47	Decreto 0019 de 2012	2012	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y trámites innecesarios existentes en la Administración Pública	Por el cual se dictan normas para suprimir o reformar regulaciones, procedimientos y trámites innecesarios existentes en la Administración Pública	Eliminación de autenticaciones y reconocimientos (artículo 25); representación de personas jurídicas extranjeras (Artículo 50).	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>

48	<p>Circular No. 008 Del 27 Feb 2012</p> <p>Modifica El Titulo Viii De Las Camras De Comercio. Artículo 166 Decreto Ley 019/2012 Circular No.008</p> <p>Fecha: 27 De Febrero De 2012</p> <p>Diario Oficial: No.48.356 Del 27 De Febrero De 2012</p>	2012	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Modificar el Título VIII de la Circular Única	Instruir a las Cámaras de Comercio del país sobre la forma en que deberán asumir los registros a que se refiere el artículo 166 del Decreto-ley 019 de 2012.	Normas Suprimir O Reformar Regulaciones Administracion Publica,	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
49	<p>Decreto 333 Del 9 De Feb. 2012</p> <p>Se Modifican Decreto 726 De 200 Y 898 De 2002</p>	2012	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se modifican parcialmente los Decretos 726 de 2000, 898 de 2002 y se dictan otras disposiciones".	"Por el cual se modifican parcialmente los Decretos 726 de 2000, 898 de 2002 y se dictan otras disposiciones".	Que Con El Fin De Fortalecer La Gobernabilidad. Institucionalidad Y Transparencia De Las Elecciones De Juntas Directivas De Las Cámaras De Comercio, Se Hace Necesario Que El Gobierno Nacional En Uso De Su Facultad Reglamentaria. Siente De Forma Clara Y Expresa Los Procedimientos De Elección Que Rigen A Las Mismas Bajo Los Postulados Antes Enunciados;	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
50	<p>Decreto 734 de 2012</p>	2012	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se reglamenta el Estatuto General de Contratación de la Admnsitración Pública y se dictan otras disposiciones".	Por el cual se reglamenta el Estatuto Genral de Contratación de la Admnsitración Pública y se dictan otras disposiciones.	Por el cual se reglamenta el Estatuto Genral de Contratación de la Admnsitración Pública y se dictan otras disposiciones.	<a href="http://www.alcaldiabogota.gov.co">http://www.alcaldiabogota.gov.co</a>
51	<p>Circular Externa No. 11 De 2013</p>	2013	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Instruir A La Camaras De Comercio, Respecto De La Reforma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013. Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	Instruir A La Camaras De Comercio, Respecto De La Reforma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013. Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	Instruir A La Camaras De Comercio, Respecto De La Reforma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013. Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>

52	Circular No. 009 Habilita Empresas De Servicio Publico De Transporte Automotor De Carga	2013	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Adicionar el numeral 1.1.11 al Capítulo primero del Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	Instruir a las Cámaras de Comercio para que en los certificados que expidan conste la anotación referente a si las empresas que prestan el Servicio de Transporte Terrestre Automotor en la Modalidad de Carga, están o no habilitadas por el Ministerio de Transporte para proporcionar el servicio público antes señalado y, a su vez, para que remitan información al Ministerio de Transporte	Adicionar el numeral 1.1.11 al Capítulo primero del Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
53	Resolución 5945 de 2013	2013	Ministerio de Comercio, Industria y Turismo	Registros Públicos	Por Medio De La Cual Se Modifica La Resolución 3349 De 2013 Y Se Deroga La Resolución 4112 De 2013. Registro Nacional De Turismo	Por Medio De La Cual Se Modifica La Resolución 3349 De 2013 Y Se Deroga La Resolución 4112 De 2013. Registro Nacional De Turismo	Por Medio De La Cual Se Modifica La Resolución 3349 De 2013 Y Se Deroga La Resolución 4112 De 2013. Registro Nacional De Turismo	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>
54	La Ley 1676 De 2013	2013	Congreso de Colombia	Registros Públicos	Por la cual se promueve el acceso al crédito y se dictan normas sobre garantías mobiliarias.	Artículo 91 De La Ley 1676 De 2013, Por La Cual Se Promueve El Acceso Al Crédito Y Se Dictan Normas Sobre Garantías Mobiliarias.	Artículo 91 deroga algunas disposiciones relacionadas con el Registro Mercantil.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

55	Circular 003 De 24 De Feb De 2014	2014	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Por Medio De La Cual Se Modifica La Circular Única Sic Y Se Deroga La Circular 11 De 17 Diciembre De 2013 Instruir A Las Cámaras De Comercio, Respecto De La Forma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013, Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	Por Medio De La Cual Se Modifica La Circular Única Sic Y Se Deroga La Circular 11 De 17 Diciembre De 2013 Instruir A Las Cámaras De Comercio, Respecto De La Forma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013, Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	Por Medio De La Cual Se Modifica La Circular Única Sic Y Se Deroga La Circular 11 De 17 Diciembre De 2013 Instruir A Las Cámaras De Comercio, Respecto De La Forma De Dar Cumplimiento A Lo Dispuesto En El Decreto 489 De 2013, Por Medio De La Cual Se Reglamenta La Ley 1429 De 2010	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
56	Resolución No. 8934 de 2014	2014	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Por La Cual Se Establecen Las Directrices En Materia De Gestión Documental Y Organización De Archivos Que Deben Cumplir Los Vigilados Por La SIC. La Superintendencia De Industria Y Comercio Les Ordenó A Las Empresas E Instituciones Privadas Que Están Bajo Su Vigilancia, Dar Cumplimiento A Lo Establecido En La Ley 594 De 2000 Y Demás Disposiciones Que La Regulan, Con El Ánimo De Garantizar La Adecuada Producción, Recepción, Distribución, Organización, Conservación, Recuperación Y Consulta Oportuna De Los Documentos De Archivo. Indepen-	Por La Cual Se Establecen Las Directrices En Materia De Gestión Documental Y Organización De Archivos Que Deben Cumplir Los Vigilados Por La SIC. La Superintendencia De Industria Y Comercio Les Ordenó A Las Empresas E Instituciones Privadas Que Están Bajo Su Vigilancia, Dar Cumplimiento A Lo Establecido En La Ley 594 De 2000 Y Demás Disposiciones Que La Regulan, Con El Ánimo De Garantizar La Adecuada Producción, Recepción, Distribución, Organización, Conservación, Recuperación Y Consulta Oportuna De Los Documentos De Archivo. Indepen-	Por La Cual Se Establecen Las Directrices En Materia De Gestión Documental Y Organización De Archivos Que Deben Cumplir Los Vigilados Por La SIC. La Superintendencia De Industria Y Comercio Les Ordenó A Las Empresas E Instituciones Privadas Que Están Bajo Su Vigilancia, Dar Cumplimiento A Lo Establecido En La Ley 594 De 2000 Y Demás Disposiciones Que La Regulan, Con El Ánimo De Garantizar La Adecuada Producción, Recepción, Distribución, Organización, Conservación, Recuperación Y Consulta Oportuna De Los Documentos De Archivo, Indepen-	<a href="http://www.mincit.gov.co">http://www.mincit.gov.co</a>

57	Circular 1056 Deroga Circular 11 de Diciembre De 2013, A Traves De La Cual Se Impartieron Instrucciones Para Efectuar La Devolución De La Dinero A Los Pequeños Empresarios Que No Accedieron A Los Beneficios De La Ley 1429 De 2010, Bajo Sustento De La Irrenunciabilidad Al Beneficio Progresivo En El Pago De La Matricula Mercantil.	2014	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	El Propósito De Esta Medida Es "Garantizar La Disponibilidad De La Información Para La Consulta Por Parte De La Administración, Las Entidades De Control Y La Ciudadanía"	El Propósito De Esta Medida Es "Garantizar La Disponibilidad De La Información Para La Consulta Por Parte De La Administración, Las Entidades De Control Y La Ciudadanía"	El Propósito De Esta Medida Es "Garantizar La Disponibilidad De La Información Para La Consulta Por Parte De La Administración, Las Entidades De Control Y La Ciudadanía"	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
58	Circular 005 Instruir A Las Cámaras De Comercio Respecto De Los Requerimientos Mínimos Que Deben Adoptar A Fin De Prevenir Los Fraudes En Los Registros Públicos Que Administran En Procura De Garantizar La Seguridad Y La Confiabilidad.	2014	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	Por la cual se modifica el numeral 2.11 en el Capítulo Segundo del Título VIII de	Prevenir fraudes en el Registro Mercantil	Registro de Sociedades y Personas Naturales	<a href="http://www.sic.gov.co">http://www.sic.gov.co</a>
59	Circular 1080 Régimen De Gobernabilidad De Las Cámaras De Comercio. Realización De Las Elecciones De Junta Directiva.	2014	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	La Circular Unica de la Superintendencia de Industria y Comercio.	Instrucciones para el Proceso de Elecciones	Elecciones Cámaras de Comercio	<a href="http://www.confecamaras.org.co/">http://www.confecamaras.org.co/</a>
60	Ley 1727 de 2014	2014	Congreso de la República	Registros Públicos	Por medio de la cual se reforma el Código de Comercio, se fijan normas para el fortalecimiento de la gobernabilidad y el funcionamiento de las Cámaras de Comercio y se dictan otras disposiciones.	Reforma del Código de Comercio	Elecciones Cámaras de Comercio	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
61	Circular 1081 Circular Aclaratoria Momentos De La Verdad Para El Proceso De Elecciones 2014	2014	CONFECÁMARAS	Registros Públicos	Circular aclaratoria - momentos de la verdad para el proceso de elecciones 2014	Aclaración del Proceso electoral	Elecciones Cámaras de Comercio	<a href="http://www.confecamaras.org.co/">http://www.confecamaras.org.co/</a>
62	Decreto 2042 Del 2014: Nuevas Disposiciones De Las Juntas Directivas De Las Camaras De Comercio	2014	Presidente de la República	Gobierno Corporativo	Por el cual se reglamenta la Ley 1727 de 2014, el Título VI del Libro Primero del Código de Comercio y se dictan otras disposiciones.	Nuevas Disposiciones De Las Juntas Directivas De Las Camaras De Comercio	Junta Directiva	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>



63	Decreto 1820 de 2015	2015	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se dictan medidas dentro del Estado de Emergencia para incentivar la actividad económica y la creación de empleo	Declaración de Estado de Emergencia en Cúcuta.	Declaración de Estado de Emergencia en Cúcuta.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
64	Ley 1755 de 30 de junio de 2015	2015	Congreso de Colombia	Gobierno Corporativo	"Por medio de la cual se regula el derecho fundamental de petición y se sustituye un título del código de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo".	"Por medio de la cual se regula el derecho fundamental de petición y se sustituye un título del código de procedimiento administrativo y de lo contencioso administrativo".	La Cámara de Comercio de Cúcuta es destinataria de las disposiciones previstas en la Ley 1755 de 2015, teniendo en cuenta que - por su función pública - está obligada a dar el tratamiento que allí se señalan.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>
65	Ley 1780 ed 2016	2016	Congreso de Colombia	Registros Públicos	"Por medio de la cual se promueve el empleo y el emprendimiento juvenil, se generan medidas para superar barreras de acceso al mercado de trabajo y se dictan otras disposiciones".	Impulsa la generación de empleo para los jóvenes entre 18 y 28 años de edad, concediendo algunos beneficios: a) Exención del pago en la matrícula mercantil y su renovación; b) No aporte a Cajas de Compensación Familiar y; c) Desarrollo de programas jóvenes.	Impulsa la generación de empleo para los jóvenes entre 18 y 28 años de edad, concediendo algunos beneficios: a) Exención del pago en la matrícula mercantil y su renovación; b) No aporte a Cajas de Compensación Familiar y; c) Desarrollo de programas jóvenes.	<a href="http://www.secretariasenado.gov.co">http://www.secretariasenado.gov.co</a>

66	Decreto 1166 del 10 de Julio de 2016	2016	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se adiciona el capítulo 12 al título 3 de la parte 2 del decreto 1069 de 2015, decreto único reglamentario del sector Justicia y del derecho, relacionado con la presentación, tratamiento y radicación de las peticiones presentadas verbalmente".	La Cámara de Comercio es destinatario de las normas legales y reglamentarias que regulan el derecho fundamental de petición.	La Cámara de Comercio es destinatario de las normas legales y reglamentarias que regulan el derecho fundamental de petición.	<a href="http://wp.presidencia.gov.co">http://wp.presidencia.gov.co</a>
67	Circular Externa 002 del 23 de noviembre de 2016	2016	Superintendencia de Industria y Comercio	Registros Públicos	"Por la cual se modifica el título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio".	Modificar en su integridad el Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, en el cual se imparten instrucciones a las Cámaras de Comercio en los aspectos relacionados con el desarrollo de sus funciones.	Modificar en su integridad el Título VIII de la Circular Única de la Superintendencia de Industria y Comercio, en el cual se imparten instrucciones a las Cámaras de Comercio en los aspectos relacionados con el desarrollo de sus funciones.	<a href="http://www.sic.gov.co/">http://www.sic.gov.co/</a>

68	Decreto 639 de abril 19 de 2017	2017	Presidente de la República	Registros Públicos	"Por el cual se adiciona una sección al capítulo 41 del título 2 de la parte 2 del libro 2 del Decreto 1074 de 2015, Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, para reglamentar el artículo 3 de la Ley 1780 de 2016.	Señala - entre otros aspectos- que las Cámaras de Comercio harán los ajustes necesarios al formulario de registro, según las instrucciones que emita la Superintendencia de Industria y Comercio, con el fin de reflejar la situación de las pequeñas empresas jóvenes; Artículo 2.2.2.41.5.3 aduciendo que las Cámaras de Comercio deberán informar a los usuarios de la existencia de los beneficios y la forma de	Señala - entre otros aspectos- que las Cámaras de Comercio harán los ajustes necesarios al formulario de registro, según las instrucciones que emita la Superintendencia de Industria y Comercio, con el fin de reflejar la situación de las pequeñas empresas jóvenes; Artículo 2.2.2.41.5.3 aduciendo que las Cámaras de Comercio deberán informar a los usuarios de la existencia de los beneficios y la forma de acceder a los mismos al momento de efectuar los trámites de matrícula.	<a href="http://es.presidencia.gov.co">http://es.presidencia.gov.co</a>
69	Ley 1801 de 2016	2016	Congreso de la República	Registros Públicos	Por la cual se expide el Código Nacional de Policía y Convivencia	Establece el informe de registro en Cámaras de Comercio y los requisitos para cumplir actividades conómicas	Registro mercantil	<a href="http://www.secretariassenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1801_2016.html">http://www.secretariassenado.gov.co/senado/basedoc/ley_1801_2016.html</a>
70	Decreto 1650 de 09 de octubre de 2017	2017	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se adiciona un artículo a la Parte 1 del Libro 1; la Sección 1 al capítulo 23 del título 1 de la parte 2 del libro 1 y los anexos No. 2 y 3, al Decreto 1625 de 2016, único Reglamentario en materia Tributaria para reglamentar los artículos 236 y 237 de la Ley 1819 de 2016.	Regula el registro de las denominadas "Nuevas sociedades que inicien actividades en las Zona más afectadas por el Conflicto Armado - ZOMAC - beneficiarias del régimen de tributación.	Registro mercantil	<a href="http://es.presidencia.gov.co">http://es.presidencia.gov.co</a>

71	Decreto 1451 de 04 de septiembre de 2017	2017	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se establecen requisitos y condiciones para la autorización de Sociedades de Comercialización Internacional que comercialicen bienes de las Micro, Pequeñas y Medianas Empresas.	Sociedades de comercialización internacional.	Registro mercantil	<a href="http://es.presidencia.gov.co">http://es.presidencia.gov.co</a>
72	Decreto 6667 del 18 de abril de 2018	2018	Presidente de la República	Registros Públicos	Por el cual se agrega una sección al capítulo 41 del título 2 de la parte 2 del libro 2 del Decreto Único Reglamentario del Sector Comercio, Industria y Turismo, número 1074 de 2015	Registro Mercantil, La Matricula Mercantil Y Su Renovación Y La Inscripción de Embargo.	Registro mercantil	<a href="http://es.presidencia.gov.co">http://es.presidencia.gov.co</a>

Fuente: Mapa de procesos - Gestión del conocimiento jurídico de la Entidad- Normograma - GC-JUR-01-1

